В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

2 9 СЕН 2022

На № от

/  '^ /^ ^ 'П р ед с ед а те л ю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта
федерального закона № 182210-8 "О внесении изменения в статью 217 части
второй Налогового кодекса Российской Федерации".

Приложение: на 13 л. в 1 экз.

 ̂" 'У  ^.А.Кошкарев

I I I ............... ........ ... ■)■ I I I  т - м  — ■— т-«

Волгоградская областная Дума

2 9. 09. 2022 №

Сорокина Ксения Сергеевна
(8442) 30-78-29

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кошкаревым И.А.

c/S . 0 S .

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 182210-8
мО внесении изменения в статью 217 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная Дума
п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 182210-8 "О внесении
изменения в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по бюджету и налогам.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по бюджетной и налоговой
политике

post2644-3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы

”0  поддержке проекта федерального закона № 182210-8 мО внесении
изменения в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации”

Проект постановления Волгоградской областной Думы подготовлен
в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации" с целью поддержки проекта федерального закона № 182210-8
"О внесении изменения в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации" (далее - законопроект).

Законопроект направлен на нормативную правовую регламентацию права
добровольцев (волонтеров) на получение поддержки в форме предоставления
оплаты услуг связи и включение данного вида доходов физических лиц в перечень
доходов, не подлежащих налогообложению (освобождаемых от налогообложения)
налогом на доходы физических лиц (НДФЛ), наравне с остальными доходами,
полученными добровольцами (волонтерами) в рамках гражданско-правовых
договоров, предметом которых является безвозмездное выполнение работ,
оказание услуг.

Законопроектом вносится изменение в статью 217 части второй Налогового
кодекса Российской Федерации, предусматривающее освобождение от НДФЛ
доходы, полученные добровольцами (волонтерами) в виде выплат на возмещение
расходов добровольцев (волонтеров) на оплату услуг связи.

'С
И.А.Кошкарев

ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В. И. Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098

Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail:kancel@volganet.ru

<у(/$ Шл7Я0ДЛЛШ<7§. О '/'/</?{/ /
7

Председателю Комитета
Г осударственной Думы
по бюджету и налогам

Макарову А.М.

Уважаемый Андрей Михайлович!

В Администрации Волгоградской области рассмотрен проект
федерального закона № 182210-8 "О внесении изменения в статью 217
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее -  проект
федерального закона), внесенный сенатором Российской Федерации
и депутатами Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации.

Проектом федерального закона предусматривается расширение
перечня доходов, полученных добровольцами (волонтерами), освобождаемых
от налогообложения.

По результатам рассмотрения принятие проекта федерального закона
поддерживаем.

И.о.Губернатора
Волгоградской области

Костин Герман Вильевич
(8442) 30-75-86

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 19.09.2022 № 56
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 19 " сентября 2022 г.

84. О проекте федерального закона № 182210-8 "О внесении изменения
в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в
части расширения перечня доходов, полученных добровольцами
(волонтерами), освобождаемых от налогообложения) - вносят сенатор
Российской Федерации А.А.Турчак, депутаты Государственной Думы
О.Н.Занко, А.А.Бичаев, А.П.Метелев, О.В.Тимофеева

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по бюджету и налогам до 18 октября 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом
поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект
федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

В.В.Володин

сессии zuzz года (нояорь;.

Председатель Государственно]
Федерального Собрани!
Российской Федерации1

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ул. Б Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

оУ/1 » ШРЯ&7УЛЛ 2022 г.

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

Г осударствекная Дума ФС РФ
Дата 16.08 2022 11:38

Ks 182210-8, 1.1

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

в порядке реализации права законодательной инициативы вносим

на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменения

в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».

Приложение:

1. Проект федерального закона на 3 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту федерального закона

на 1 л. в 1 экз.

3. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении

изменения в статью 217 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального

закона на I л. в 1 экз.

2

5. Заключение Правительства Российской Федерации на проект

федерального закона на 2L л. в 1 экз.

6. Копии прилагаемых документов на электронном носителе.

Сенатор Российской Федерации

Депутат Государственной Думы

Депутат Государственной Думы

А.А. Турчак

О.Н. Занко

А.А. Бичаев

Депутат Государственной Думы

Депутат Государственной Думы

А.П. Метелев

О.В. Тимофеева

Вносится сенатором
Российской Федерации
А.А. Турчаком

депутатами
Государственной Думы
О.Н. Занко
А.А. Бичаевым
А.П. Метелевым
О.В. Тимофеевой

Проект / / j f Z Z J O - 8

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 217 части второй
Налогового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Абзац второй пункта 3.1 статьи 217 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации,

2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33,

ст. 3413; 2002, № 30, ст. 3021; 2003, № 21, ст. 1958; 2004, № 27, ст. 2715;

№ 34, ст. 3518; 2005, № 1, ст. 30, 38; № 27, ст. 2710, 2717; № 30, ст. 3104; 2006,

№ 31, ст. 3452; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20; № 13, ст. 1465; №  31, ст.

4013; № 45, ст. 5416; № 49, ст. 6045; № 50, ст. 6237; 2008, № 18,

ст. 1942; № 30, ст. 3614; № 49, ст. 5723; 2009, № 18, ст. 2147; № 23,

ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45,

ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731; № 52, ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; №3 1 ,

ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; 2011, № 1, Ст. 7; № 26, ст. 3652; № 30,

ст. 4583; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7016, 7037; 2012, № 10, ст. 1164;

№ 19, ст. 2281; № 26, ст. 3447; № 41, ст. 5526; № 49, ст. 6750; № 53,

ст. 7604; 2013, № 23, ст. 2866; № 27, ст. 3444; № 48, ст. 6165; № 52,

ст. 6985; 2014, № 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; № 48, ст. 6657, 6663; 2015,

№ 1, ст. 15, 18; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 41, ст. 5632; № 48, ст.

6686, 6688; 2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 27, ст. 4175, 4180, 4184;

№ 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6849; 2017, № 15, ст. 2133; № 40, ст. 5753; № 45, ст.

6578; № 49, ст. 7307, 7314, 7318, 7324, 7326; 2018, № 1, ст. 20; № 9,

ст. 1289, 1291; № 18, ст. 2558, 2568, 2583; № 28, ст. 4143; № 30, ст. 4535;

№ 32, ст. 5087, 5090; № 45, ст. 6836, 6844; № 49, ст. 7496, 7497; № 53,

ст. 8416, 8419; 2019, № 18, ст. 2225; № 22, ст. 2664, 2667; № 25, ст. 3167;

№ 27, ст. 3523; № 30, ст. 4112; № 39, ст. 5371, 5373, 5375, 5377; № 52,

ст. 7777; 2020, № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; № 17, ст. 2699; № 24,

ст. 3746; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7627; 2021, № 8, ст. 1198; № 17, ст.

2887; № 27, ст. 5133; № 49, ст. 8149; 2022, № 13, ст. 1956; № 29, ст. 5290, 5291)

после слов «на питание (за исключением расходов на питание в сумме,

• /

превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 настоящей

статьи)» дополнить словами «, на оплату услуг связи».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования, но не ранее I-го числа

очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц.

Положения абзаца второго пункта 3.1 статьи 217 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего

Федерального закона) применяются в отношении доходов физических лиц,

полученных ими начиная с налогового периода 2023 года.

Президент
Российской Федерации

/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 217
части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 217 части
второй Налогового кодекса Российской Федерации» разработан и вносится
одновременно с проектом федерального закона «О внесении изменений в
статью 171 Федерального закона «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)».

Законопроекты направлены на нормативную правовую регламентацию
права добровольцев (волонтеров) на получение поддержки в форме
предоставления оплаты услуг связи и включение данного вида доходов
физических лиц в перечень доходов, не подлежащих налогообложению
(освобождаемых от налогообложения) налогом на доходы физических лиц
(НДФЛ), наравне с остальными доходами, полученными добровольцами
(волонтерами) в рамках гражданско-правовых договоров, предметом которых
является безвозмездное выполнение работ, оказание услуг.

Доходы добровольцев (волонтеров), не подлежащие налогообложению
(освобождаемые от налогообложения) налогом на доходы физических лиц,
определены в статье 217 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации. Это доходы, предусмотренные статьей 171 Федерального закона
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в виде
поддержки в связи с осуществлением добровольческой (волонтерской)
деятельности), в том числе в форме предоставления питания, форменной и
специальной одежды, оборудования, средств индивидуальной защиты,
помещения во временное пользование, оплаты проезда до места назначения и
обратно, уплаты страховых взносов на добровольное медицинское страхование
либо на страхование жизни или здоровья или в форме возмещения понесенных
добровольцем (волонтером) расходов на приобретение указанных товаров или
услуг.

Вышеуказанным проектом федерального закона «О внесении изменений
в статью 171 Федерального закона «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)» предусмотрено включение в состав мер
поддержки добровольцев (волонтеров) оплаты услуг связи.

Настоящим законопроектом вносится корреспондирующее изменение в
статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации,
закрепляющее, что не облагаются НДФЛ доходы добровольца (волонтера) в
виде указанной меры поддержки по оплате услуг связи, а также в виде выплат
на возмещение расходов, понесенных добровольцем (волонтером) на эти цели.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 217

части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

Реализация положений Федерального закона «О внесении изменения в
статью 217 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не
потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств
федерального бюджета Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 217

части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 217
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
других актов федерального законодательства.

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 15 » августа_______ 2022 г
№  9325П-П44

МОСКВА

На № АО-2/228 от 19 мая 2022 г.

Депутату Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

О.Н.Занко

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменений в статью 217
части второй Налогового кодекса Российской Федерации", вносимый
в Государственную Думу депутатом Государственной Думы О.Н.Занко

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического
обоснования.

Законопроектом предусматривается включение доходов, полученных
добровольцами (волонтерами) на приобретение услуг связи, в перечень
доходов, не подлежащих налогообложению (освобожденных
от налогообложения), наравне с остальными доходами, полученными
добровольцами (волонтерами) в рамках гражданско-правовых договоров,
предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг
в соответствии с Федеральным законом "О благотворительной деятельности
и добровольчестве (волонтерстве)" и иными федеральными законами,
которыми установлены особенности привлечения добровольцев (волонтеров).

Законопроект не противоречит актам более высокой юридической силы,
в том числе Договору о Евразийском экономическом союзе.

2

Вместе с тем по законопроекту имеются следующие замечания.
В соответствии с правилами юридической техники абзац второй

пункта 31 статьи 2 17 Налогового кодекса Российской Федерации следует
дополнить словами "оплату услуг связи", а не излагать в новой редакции.

Кроме того, в законопроекте отсутствует положение,
предусматривающее порядок вступления федерального закона в силу
с учетом статьи 5 Налогового кодекса Российской Федерации,
устанавливающей особый порядок вступления в силу актов законодательства о
налогах и сборах.

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект
при условии его доработки с учетом указанных замечаний.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

С Н Е Д Е  Н И Н  О  С Е Р Т И Ф И К А Т Е  Э П

д о  u 7F10QC4 *  torra :ояысш е  з* о г
П о е т м т т г  Ф с д о д л ь м о *  « 1 » * * ч « и е т » о

&идол«ц: ГрИГОр«н« Др**Тр%4Й Ю р****'*
с  21 . 11.2021  п о  2 )  02.2022

Д.Григоренко